PAGE

	[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование
Тюльганский район
Оренбургской области
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.01.2018   №  54-п

	О Совете по противодействию

коррупции в Тюльганском районе
В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом муниципального образования Тюльганский района и решением Совета депутатов Тюльганского района Оренбургской области от 21 декабря 2017 года №170-IV-СД «О принятии полномочий по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений Тюльганского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать Совет по противодействию коррупции в Тюльганском районе и утвердить в составе (приложение № 1).
2. Утвердить положение о Совете по противодействию коррупции в Тюльганском  районе (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу:
Постановление  администрации Тюльганского района от 24 августа 2016 года № 628-п «О создании совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Тюльганский район»;

Постановление администрации Тюльганского района от 9 сентября 2016 года № 660-п «О внесении изменений  в постановление главы администрации района от 24 августа 2016 года № 628-п»;

Постановление администрации Тюльганского района от 27 февраля 2017 года № 181-п «О внесении изменений  в постановление главы администрации района от 24 августа 2016 года № 628-п».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление подлежит обнародованию  путем размещения на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2018 года.

Глава муниципального образования

Тюльганский  район                                                                             И.В. Буцких

Приложение № 1

к постановлению

администрации района

____________№ __________
СОСТАВ

Совета по противодействию коррупции в Тюльганском районе
	Председатель Совета

	-

	глава района

	Заместитель председателя Совета

	-
	первый заместитель главы администрации района

	Секретарь Совета

	-
	Главный специалист-юрист юридического отдела администрации района

Члены Совета:
	Заместитель главы администрации района - руководитель аппарата главы администрации района;

	Заместитель главы администрации района по оперативному управлению;

	Заместитель главы администрации района – начальник управления сельского хозяйства администрации района;
Ведущий специалист по юридической работе, противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений юридического отдела администрации района;

	Председатель Совета депутатов Тюльганского района (по согласованию);

	Председатель Совета ветеранов Тюльганского района (по согласованию);

	Председатель Счетной палаты  Тюльганского района (по согласованию);

	Начальник отдела полиции МО МВД России «Октябрьский» (по согласованию);

	Глава муниципального образования Алмалинский сельсовет (по согласованию);

	Глава муниципального образования Благодарновский сельсовет (по согласованию);

	Глава муниципального образования Благовещенский сельсовет (по согласованию);

	Глава муниципального образования Городецкий сельсовет (по согласованию);

	Глава муниципального образования Екатеринославский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Ивановский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Ключевский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Разномойский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Репьевский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Ташлинский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Тугустемирский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Троицкий сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Чапаевский сельсовет (по согласованию).

	Глава муниципального образования Тюльганский поссовет (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению

администрации района

_____________  № __________
ПОЛОЖЕНИЕ

О Совете по противодействию коррупции в Тюльганском районе

1. Общие положения
1.1. Совет по противодействию коррупции в муниципальном образовании Тюльганский район (далее - совет) является постоянно действующим вспомогательным органом при главе муниципального образования Тюльганский район, образованным в целях координации деятельности органов местного самоуправления Тюльганского района по реализации политики в сфере противодействия коррупции.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Губернатора Оренбургской области и настоящим Положением.
1.3. Совет является совещательным органом при главе муниципального образования Тюльганский  район, образованным в целях оказания содействия в осуществлении муниципальной политики в сфере борьбы с коррупцией и реализации его установленных законом полномочий.
1.4. В состав Совета входят представители администрации Тюльганский район, главы администраций сельских поселений Тюльганского района,   а также представители территориальных органов федеральных органов государственной власти и некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Тюльганского района (по согласованию).

1.5. Совет возглавляет председатель Совета – глава муниципального образования Тюльганский район.

2. Основные задачи Совета
Основными задачами Совета являются:

2.1. Разработка и координация выполнения мероприятий антикоррупционной направленности в муниципальном образовании Тюльганский район.
2.2. Подготовка предложений по совершенствованию и систематизации работы в муниципальном образовании Тюльганский район в области противодействия коррупции.

2.3. Подготовка предложений по совершенствованию системы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Тюльганский район, исполнительных органов государственной власти, правоохранительных органов и общественности в целях противодействия коррупции в муниципальном образовании Тюльганский район.

2.4. Разработка рекомендаций по организации мероприятий в области просвещения и агитации населения, муниципальных служащих муниципального образования Тюльганский район в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения в сферах повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения к коррупции.

2.5. Подготовка рекомендаций главе муниципального образования Тюльганский  район по подготовке материалов для разработки проектов правовых актов в области противодействия коррупции в сферах деятельности администрации муниципального образования Тюльганский район.

3. Полномочия Совета

Для осуществления своих функций Совет имеет право:

3.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации муниципального образования Тюльганский район, администраций сельских поселений Тюльганского района, территориальных органов федеральных органов государственной власти материалы, необходимые для осуществления деятельности Совета.

3.2.Привлекать к работе Совета по согласованию специалистов и экспертов из территориальных органов федеральных органов государственной власти и других организаций.

3.3. Давать поручения членам Совета по подготовке отдельных вопросов к заседанию Совета.

3.4. Создавать из числа своих членов, а также из числа приглашённых по согласованию лиц, не входящих в состав Совета, постоянные и временные рабочие группы. Инициаторами создания рабочих групп являются члены Совета. Ими же предлагаются кандидатуры в состав рабочих групп и распределяются поручения между членами рабочих групп и распределяются поручения между членами рабочих групп. Приглашённые члены рабочих групп имеют право совещательного голоса на заседаниях Совета. Руководство деятельностью рабочих групп осуществляют члены Совета.
4.Порядок работы Совета
 4.1.Организационно-техническое обеспечение заседаний Совета осуществляет секретарь Совета.
Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета (ежегодного плана), формирует повестку дня заседания Совета, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Совета, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания Совета;

информирует членов Совета, приглашенных на заседание лиц, экспертов, иных лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

оформляет протоколы заседаний Совета;
организует выполнение поручений председателя Совета.
4.2. Заседания Совета проводятся согласно утвержденному ежегодному плану работы Совета. В целях оперативного решения вопросов руководство Совета может проводить заседания в неполном составе. Заседание считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Совета.

4.3. Заседания Совета проводит его председатель. При временном отсутствии председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета.
Председатель Совета:

осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

утверждает план работы Совета (ежегодный план);

дает поручения членам Совета.
4.4. Дата, повестка дня и порядок проведения очередного заседания определяются председателем Совета в соответствии с планом работ Совета и с учётом предложений членов Совета и доводятся до членов Совета секретарём Совета.

4.5. По решению Совета для рассмотрения отдельных вопросов на заседание могут быть приглашены представители структурных подразделений муниципального образования Тюльганский район и представители территориальных органов федеральных органов государственной власти, сотрудничающих с Советом.
4.6. Решения Совета оформляются протоколом.
4.7. По решению председателя Совета информация о решениях Совета (полностью или в какой-либо части) может передаваться средствам массовой информации для опубликования.